岳 阳 市 教 育 体 育 局
岳教体通〔2023〕49 号

岳阳市教育体育局
关于做好 2023 年中小学暑期有关工作的

通 知

各县市区教育（体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、

屈原管理区教体（科）局，市直各学校，相关民办学校：

为合理安排全市中小学校暑假工作，使广大师生度过一个

健康、安全、文明的假期，现就 2023 年我市普通中小学暑假有

关事项通知如下：

一、放假和开学日期

全市义务教育阶段学校定于 2023 年 7 月 6 日开始放暑假，

各普通高中学校可根据教学进度推迟一周放暑假。各学校下学

期于 8 月 30 日、31 日报到，9 月 1 日正式开学开课。中等职业

学校、特殊教育学校、幼儿园放假、开学时间参照执行。

二、期末和暑假工作安排

1.统筹做好期末教育教学工作。加强学期末教学常规工作

的检查，合理安排期末教育教学任务，有序组织学生期末复习

迎考，严格控制考前学生的作业量，认真组织做好期末考试考

查及质量分析。认真做好学生综合素质评价，完善学生成长记

录、学业水平和综合素质评价档案。

2.促进学生全面发展健康成长。各地各学校要组织学生自

主参加素质拓展、科普教育、社会实践、科技创新、主题活动、

读书征文等活动，丰富学生暑假生活。指导学生通过体育锻炼、

调整心态、调整作息等方式舒缓压力，提升身心健康水平。认

真开展防疫、防溺水、防网络沉迷、饮食卫生、交通安全等专

题教育活动，切实提高学生的安全防护意识和自我防护能力。

3.切实做好控辍保学工作。各地各学校要充分利用暑假组

织教师对留守学生、随亲就读学生、家庭困难学生、残疾学生、

学困生等特殊群体进行家访。要把控辍保学作为巩固脱贫攻坚

成果同乡村振兴有效衔接的重要内容，认真开展控辍保学行动，

确保学生不因家庭经济困难而失学辍学。

岳阳市教育体育局

2023 年 5 月 26 日